
Abstrakt 

Tato práce, která je založená na terénním výzkumu mezi českou židovskou mládeží během 

desetidenních vzdělávacích turistických programů Taglit-Birthright v Izraeli, se zabývá 

mechanismem produkce transnacionálního prostoru společné přináležitosti. Sleduje, jak je 

transnacionální představovaná kategorie společné přináležitosti k transnacionálnímu židovskému 

kolektivu produkována pomocí partikulárního fyzického místa, Izraele, praktikami turismu 

v kolektivu konstruovaném pomocí konceptu společného „pouta krve“ jako kolektiv společného 

původu. Turistické zážitky účastníků, jejichž centrem je tělo, jeho performance, emoce a postoje 

jsou sledovány jako místo produkce a reprodukce transnacionálního prostoru. Tělo je pojímáno 

jako nástroj, kterým jedinec rozumí světu, jenž ho obklopuje, habituálními, tělesnými i 

intelektuálními způsoby porozumění. Transnacionální prostor, který je utvářen během programu, 

se tak současně stává sociálně konstruovanou emocionální kategorií, tzv. „ahavat Israel“, láskou 

k Izraeli, která zastírá jeho mocenské implikace. 

Klíčová slova: transnacionalismus, diaspora, turismus, embodiment, židovská mládež, Taglit-

Birthright, Izrael,  Česká republika 

 


